
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al marito civi la

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N °JV R eg . del 2 9 SEI, 2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Parziale modifica schema distribuzione personale nelle nuove strutture 
organizzative.

L’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno Y&'Y.TlA<GY£'àe\ mese di SETTEMBRE 
alle ore: S.CdtT2 seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, 
in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco V
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore ______ X ____

Presenti n° .3... Assenti n° ..3....

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Parziale modifica schema distribuzione personale nelle nuove strutture 
organizzative

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA SCHEMA DISTRIBUZIONE PERSONALE NELLE 

NUOVE STRUTTURE ORGANIZZATIVE

Il Segretario comunale, su indirizzo del Sindaco, avanza la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, con 

particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce 

alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di 

organizzazione

Richiamate le deliberazioni n. 73 del 28.07.2023 e n. 89 del 28.08.2023 con le quali la Giunta 

municipale ha approvato la nuova macrostruttura dell’Ente articolata in n. 5 settori, identificati come 

strutture organizzative di massima dimensione al cui vertice debbono essere preposti altrettanti 

responsabili individuati dal Sindaco.

Atteso che con la già richiamata deliberazione n. 89 del 28.08.2023 la Giunta Municipale ha 

approvato il Nuovo Funzionigramma del Comune di Lampedusa e Linosa, il nuovo allegato B al 

Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed, al fine di potenziare alcuni uffici ed 

ottimizzare la funzionalità complessiva dell’ente, la distribuzione del personale disponibile nelle 

nuove strutture organizzative.

Considerato che con deliberazione n. 94 del 31.08.2023 la Giunta Municipale ha disposto che il nuovo 

assetto organizzativo acquisti efficacia a decorrere dal 1° ottobre 2023.

Atteso che è compito dell’Amministrazione curare l’ottimale riorganizzazione dell’Ente che deve 

essere funzionale al perseguimento dei programmi politici ed adeguata alle esigenze operative e 

strategiche dell’amministrazione comunale, con vantaggi che si presumono diretti per la qualità dei 

servizi resi agli utenti.

Ritenuto che l'Amministrazione, al fine di ottenere una maggiore razionalizzazione ed efficacia 

dell'azione amministrativa dell’intero Ente e garantire la massima funzionalità dei Settori e degli



uffici, anche alla luce di quanto emerso nel periodo di vacatio previsto per consentire l’integrazione 

ed il coordinamento tra le nuove strutture organizzative, ritiene opportuno intervenire sullo schema 

di “Dotazione Personale Nuovi Settori” approvato con deliberazione G.M. n. 89 del 28.08.2023. 

Considerato opportuno adottare azioni correttive relative alla ridistribuzione del personale 

attualmente disponibile al fine di potenziare alcuni uffici e ottenere una maggiore efficienza 

gestionale, con l’obiettivo di far fronte tempestivamente e più efficacemente alle esigenze ed ai 

bisogni della collettività;

Ritenuto, dunque, necessario, per ottimizzare la funzionalità complessiva dell’ente, approvare la 

distribuzione del personale dell'ente nelle nuove strutture organizzative, secondo quanto riportato nel 

nuovo schema “Dotazione Personale Nuovi Settori” (Allegato A).

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal responsabile del settore finanziario, 

competente in materia di personale

PROPONE

1. Di approvare la distribuzione del personale dell’ente nelle nuove strutture organizzative, come da 

schema “Dotazione Personale Nuovi Settori” (allegato A);

2. Di stabilire che la nuova distribuzione del personale dell’ente nelle nuove strutture organizzative di 

cui al superiore punto 1) acquisti efficacia a decorrere dal 1 ottobre 2023;

3. Di demandare al sindaco, ai sensi degli artt. 7 e 43 del vigente Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi, l’assegnazione del personale ai nuovi settori e la nomina dei responsabili degli 

stessi;

4. Di autorizzare la trasmissione della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali ai fini 

dell’ informazione;

5. Di dichiarare, con separata votazione, la presente decisione immediatamente eseguibile.



DOTAZIONE PERSONALE NUOVI SETTORI

Area 1° Settore Affari generali, 
servizi alla persona, attività 
sport

2° Settore Servizi finanziari e 
delle entrate

3° Settore Organizzazione, 
risorse umane e servizi 
demografici

4° Settore Servizi tecnici 5” Settore Polizia Municipale Totale

Funzionari 2 2 1 2 7

Istruttori 2 4 2 4 4 16

Operatori esperti 1 1 1 3

ASU 1 5

Totale 5 6 5 12 4 32



PARERI ESPRESSI A l SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R.30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa, 2j,~QR - Z o Z 2 >

IL R E S P O N S A B IL E  D E L S E T T O R E

I n ordme alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

L a m p e d u sa ,

IL R E S P O N S A B IL E  D EL S E T T O R E  III 
Dott. Alfonso Catalano



Oggetto: Parziale modifica schema distribuzione personale nelle nuove strutture organizzative.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il iy .i  c y  & >£$..■

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 2 9 SET. 2023 .
..............................................................9


